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Abstrakt

Práce zkoumá imigrační politiku Evropské komise, respektive její implementaci, na

základě tří programů Evropské rady (Tamperského, Haagského a Stockholmského).

Snaží se ukázat, zda lze teorii failed policy, která tvrdí, že státy nejsou schopny

kontrolovat imigraci, aplikovat také pro Evropskou unii. Z programů jsou vyčleněny

jednotlivé cíle, které má v následujícím pětiletém období Evropská komise začít

implementovat. Na jejich základě poté probíhá samotný výzkum, rozdělený do dvou

částí. První z nich se snaží zjistit, zda Evropská komise dokázala skrze vydaná nařízení,

směrnice a doporučení v daném období naplnit cíle jednotlivých programů. Druhá část

zjišťuje, jak byly vybrané legislativní návrhy implementovány v praxi a zda tedy

skutečně sloužily svému účelu. Obě části výzumu jsou navzájem propojeny, tak aby

odpovídaly jednotlivým programům.

Abstract

The thesis examines immigration politic of European commission, respectively its

implementation, on the basis of three programmes of European council (Tampere,

Hague and Stockholm). It tries to show, whether can the theory of failed policy, which

states that countries are not able to control immigration, be applied also for the

European union. From the programmes are earmared individual goals, which should

European commission start to implement in the next quinquennial period. On their

basis then runs the research itself, divided into two parts. First of them tries to answer,

whether European commission did fulfill the goals of individual programmes through

its regulations, directives and recommendations. The second part reasearches, how

were selected legislative proposals implemented in practise and if they served to their

purpose. Both parts are interconnected, so that they correspond to individual

programmes.
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 Téma práce

Tématem mé bakalářské práce bude vývoj imigrační politiky z pohledu Evropské

komise od roku 1999. S tímto rokem je spojené přesunutí imigrační politiky do prvního

pilíře a tedy obecně zvýšení pravomocí orgánů Unie v oblasti. Rámcem mého výzkumu

budou tři pětileté období, následující vždy po vydání korespondujícího programu

Evropské rady. I když tedy samotná Evropská komise imigrační politiku EU nevytváří,

hraje zásadní roli při její implementaci, čímž jí do velké míry ovlivňuje.

Úvod do problematiky

Kooperace EU ve vnitřní bezpečnosti začíná v 70. letech, v 80. letech jí urychluje

Schengenská dohoda. Až Maastrichtská smlouva z roku 93 však kooperaci formalizuje a

vytváří třetí pilíř, spravující spravedlnost a domácí záležitosti, pod který spadá i

imigrační politika. Stále je však rozhodování v oblasti imigrační politiky v rukou států,

což je dokladováno i mezivládní formou jednání ve třetím pilíři. Amsterdamská

smlouva v roce 99 přemisťuje azylovou a imigrační politiku pod první pilíř a orgány EU

díky tomu získávají legislativní pravomoc. Poslední výraznou změnu přináší smlouva

Lisabonská v roce 2009, která sjednocuje 3 pilíře pod EU a z azylové a imigrační politiky

se stává oblast jako každá jiná. Azylové, vízové, imigrační a další politiky se stávají

společnými v rámci EU (Boswell, Geddes 2011).

Prvním programem Evropské rady byl Tamperský program1 v roce 1999. Jeho hlavní

prioritou bylo vytvořit v Evropě zónu spravedlnosti, svobody a bezpečnosti (AFSJ2), v

návaznosti na amsterdamskou smlouvu. Docílit se toho má, mimo jiné, zvládáním

migračního pohybu v jeho ranějších stádiích (např. větší informovanost o legální

1 TAMPERE EUROPEAN COUNCIL 15 AND 16 OCTOBER 1999 PRESIDENCY CONCLUSIONS.
European Parliament, 1999. Dostupné z:
http://www.europarl.europa.eu/summits/tam_en.htm
2 Arena of Freedom, Security and Justice

migraci v zemích původu), bojem s ilegální imigrací (co nejrychlejší zavedení legislativy

proti obchodníkům s imigranty), kooperací mezi členskými státy v kontrole externích

hranic či podporou dobrovolných návratů (asistence zemím původu). Důraz je také

kladen na solidaritu mezi členskými státy a rozšíření (a dodržování) práv pro imigranty.

Haagský program3 presentuje 10 priorit v oblasti justice, migrace a bezpečnosti.

Jednou z nich je „nový přístup“ k zvládání legální a ilegální migrace. Snaha v příštím

období o normalizaci pracovních povolení, garance práv pro pracovníky z 3. zemí,

zavedení integračních programů podporovaných evropským fundem (2007 – 2013),

lepší přístup k informacím a boj s odlivem inteligence (podpora cirkulární migrace).

Dále program opět avizuje posílení externích hranic (větší role FRONTEX).

S posledním, zatím, vydaným programem4 jsou spojeny spory mezi radou a komisí,

způsobené nejasnostmi ohledně orgánu, který by měl formulovat AFSJ politiku EU.

Akční plán Evropské komise nenavazuje na program tak jako v minulých případech a

jeho implementace je méně intenzivní (Guild, Carrera 2012). Program se zavazuje

k ochraně zranitelných menšin a ohrožených skupin, boji proti mezistátnímu

organizovanému zločinu a terorismu (ochrana vnějších hranic) či zefektivnění legální

migrace (integrované vízové politiky).

Cíle výzkumného projektu

Cílem bakalářské práce bude snaha přispět k lepšímu porozumění imigrační politiky

Evropské Unie. Pro lepší orientaci bude rozdělena zkoumaná doba do třech období, a

to vždy od vydání programu Evropské rady. Samotné programy mají široké a

ambiciózní cíle (často také velmi podobné), proto budou pro můj výzkum klíčové spíše

následně vydané nařízení, směrnice a doporučení, které se váží k jejich implementaci.

Pokusím se zjistit, zda lze vysledovat změnu v imigrační politice v poměrně krátkém

3 The Hague Programme: strengthening freedom, security and justice in the European Union.
Brussels: Migration and Home Affairs, 2004. Dostupné z: http://ec.europa.eu/home-
affairs/doc_centre/docs/hague_programme_en.pdf
4THE STOCKHOLM PROGRAMME — AN OPEN AND SECURE EUROPE SERVING AND PROTECTING
CITIZENS. Official Journal of the European Union, 2010. Dostupné z: http://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52010XG0504(01)&from=EN

zkoumaném období, a to například tím, zda byly stejné cíle programu implementovány

jinak či s jinou intenzitou.

Za imigrační politiku považuji takovou, která má vliv na počet příslušníků třetích zemí

na území EU a kondice, které pro ně upravuje. Jedná se například o podmínky

udělování azylu, udělování víz, boj s ilegální imigrací, přidělování práv imigrantům a

podobně. Z toho vyplývá základní rozdělení imigrační politiky na restriktivní a liberální.

Ohledně kondic imigranta se jedná o otázky týkající se příjmu benefitů státu

(stejný/diskriminující oproti občanům země), ochrany v nejrůznějších oblastech a

odstraňování legální diskriminace (Hammar 1985). Rozdělování imigrační politiky států

na restriktivní a liberální je používáno i u odborné veřejnosti (např. Freeman 1995).

Co není cílem mé práce, je zkoumání úspěšnosti imigrační politiky Evropské komise.

Budu se zabývat pouze tím, jaké tendence imigrační politika vykazovala v jednotlivých

obdobích a zda lze zjistit mezi nimi nějakou změnu. Nejdůležitější vypozorované trendy

se pokusím ve stručnosti vysvětlit na základě vnějších příčin.

Jako příčina liberální imigrační politiky států se uvádí tlak ze strany zaměstnavatelů a

imigrantů (teorie politické ekonomie) či ze strany občanů a mezinárodního

společenství (teorie liberálního nátlaku) (Boswell 2007). Protože však Evropská Unie je

jiným aktérem než stát, za příčiny ovlivňující její imigrační politiku považuji spíše zájmy

jednotlivých (nejsilnějších) zemí (Guild et al. 2009), případně globální trendy. Na

základě právě těchto vnějších příčin budu trendy v imigrační politice Evropské komise

(do určité míry) vysvětlovat.

V závěru nabídnu svou predikci ohledně dalšího směrování imigrační politiky EU.

Výchozí teoretický rámec

Vzhledem k tématu mé práce budu při zkoumání vycházet z institucionálního, případně

neoliberálně-institucionálního rámce. Ten věří, že instituce jednají nezávisle na vlivu

jiných skupin a sami vytváří politiku ve prospěch státu (EU) jako celku (Meyers 2000).

Jak je zřejmé, této teorie se nedržím striktně, neboť součástí mého výzkumu (tedy částí

interpretující jeho výsledky) je i předpoklad, že politika EU je do jisté míry ovlivňována


[…]


deklarací (programem, akčním plánem) a praxí (vydanou legislativou) najít jasnou

mezeru, i když tady není ještě tak zásadní, jako u převádění legislativy do praxe.

Situace a politické priority se mění, na což musí komise reagovat, nevyjadřuje to tedy

přímo selhání metod (politiky). Komise nepředstavila komunikaci k úspěšnosti ad hoc

kooperačních dohod s třetími státy (bod 2a) ani jejich podpoře v budování kontroly

svých hranic (bod 3c). V otázce vízové politiky chybí návrh opatření proti falšování víz

(bod 4e) a z akčního plánu nebylo dodrženo vyhodnocení VIS (bylo však zajištěno jeho

spuštění). Nejvíce problémů bylo s azylovou politikou, kde chybí zjistit legální a

praktické dopady začlenění Ženevské konvence (bod 6a), analýza možnosti přenesení

mezinárodní ochrany v rámci EU (bod 6b), analýza systému EURODAC (bod 6c, pouze

jeho úprava) a z akčního plánu přístup k azylu v transitních zemích nebo návrh na

zlepšení programu resettlementu. Konečně, obsáhlá migrační politika nezahrnuje

návrhy pro diaspory, cirkulární migraci (bod 5a), návratovou politiku (bod 5f) a

efektivnější propojení nabídky a poptávky205 (bod 5). Všechny tyto skutečnosti mohly

být jednou z příčin, proč navazující program již nebyl vydán, proč se usoudilo, že již

není potřeba.

Závěr

V úvodu své práce jsem se ptal na několik otázek. Zajímalo mě, zda lze často

zmiňovanou teorii policy failure vidět také na příkladu Evropské unie. Ta má

samozřejmě menší kontrolu nad imigrační politikou než národní stát, protože

v Evropském systému jedná daleko více aktérů. Na druhou stranu Amsterdamská a

Lisabonská smlouva garantují evropskému společenství, representovanému zejména

205 Přesto, že komise v řadě jiných dokumentů slibuje vydání green paperu k tématu.
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Evropskou komisí, více práv a staví ho do poměrně silné pozice při formování migrační

politiky.

Pro první dva programy Evropská komise spolehlivě vytváří nutné návrhy legislativy

k naplnění jejich cílů, u Stockholmského je již vidět určitá mezera mezi deklarací rady

(programem) a implementací komisí. Ta odmítá vydávat průběžné hodnocení

programu i závěrečnou zprávu a pro některé body není vytvořena nutná legislativa

k jejich uskutečnění. V tomto ohledu tedy vzniká mezera až u posledního programu.

Při zkoumání praktické implementace dané legislativy, jsem se snažil pracovat s údaji

zejména před událostmi arabského jara, které z důvodu silného nárůstu uprchlíků měli

tendenci údaje zkreslovat. Není jednoduché shrnout výsledky z velmi odlišných činností

ve velmi odlišných odvětvích migrační politiky. Komisi se například daří vcelku

spolehlivě naplňovat cíle vízové politiky, ale u většiny ostatních odvětví se lze setkat

s řadou problémů. Jen málokdy se daří naplňovat konkrétní cíle, vývoj je v praxi sice

graduální, ale příliš pomalý, tak aby je stihl do daných termínů či absolutních čísel

naplnit. Domnívám se, že nelze hovořit přímo o policy failure, protože vliv Evropské

unie na některé aspekty imigrace zaznamenat lze206, ale mezi deklarací (ať už na úrovni

programů nebo legislativy) a praxí mezera existuje. Pokud budu konkrétnější, Evropská

unie (potažmo Evropská komise) například dlouhodobě deklaruje snahu o větší

externalizaci imigrační politiky nebo nalákání vysoce kvalifikovaných imigrantů, přesto

se ještě nepodařilo výrazně adresovat problém s ilegálním vstupem uprchlíků do EU a

úspěch projektu modré karty je minimálně diskutabilní. Deklarace jsou často

ambiciózní, ale přes vytvořenou legislativu a její aplikaci v praxi jsou tlumeny a vzniká

mezi nimi mezera. Konečným výsledkem je poté nedosažení stanoveného cíle a pouze

pomalý pokrok. Celkem úspěšná (a bez mezery) tak politika Evropské komise může být

pouze v oblastech, kde není třeba rychlé akce, ale pomalého pokroku.

Protože není migrační politika plně v rukou jedné instituce, zůstává zde otázka, zda má

za danou mezeru odpovědnost skutečně Evropská komise nebo někdo jiný. To je však

již otázkou pro další výzkum.

206 Nelze tedy tvrdit, že Evropská unie nemá nad migrační politikou vůbec žádnou kontrolu.
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Summary

During the first two programmes European commission does reliably make legislative

proposals fulfilling their objectives but during the Stockholm one we can start to see

certain gap between declarations of European council (programme) and their

implementation through commission. Commission refuses to release ongoing reports

for implementation of the programme or the final report and some goals are not

included in legislative proposals during this period.

It is difficult to summarize the results of practical implementation of vastly different

policies in different areas of migration policy. The commission for example fulfills the

goals of visa policy pretty well but in other ones we can see several problems. Only

sometimes are the particular goals fulfilled in time or entirely, because the progression

is gradual but much too slow. I believe that we can’t talk directly about policy failure,

because the influence of European commission on some aspects of imigration can be

deteced, but between declaration (in programmes or legislative proposals) and reality

a gap exists. More concretly, European union (commission) for example declares in the

long term an endeavor for greater externalization of imigration politic or more highly

qualified immigrants, yet the problem with illegal entry of refugees into EU still hasn’t

been adressed and the success of blue card iniciative is at best questionable. The

declarations are quite often ambitious but though proposed legislative and its

application in reality emerges a gap. As result the goals are not fulfilled and progress is

slow. If the politics of European commission are to be successfull and without the gap,

it must be only in areas where quick action is not necessary and slow progress suffices.
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