KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Melíšek Jméno: David

NÁZEV PRÁCE: Implementace imigrační politiky Evropskou komisí
mezi lety 1999 – 2014

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Romancov Jméno: Michael
Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1-2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce kolegy Melíška je věnována výsostně aktuálnímu tématu, jímž je
role Evropské komise v imigrační politice. Mám za to, že se kolegovi podařilo shromáždit a
zpracovat dostatečné množství oficiálních zdrojů, aby se při jejich zpracovnání mohl pokusit
potvrdit, respektive vyvrátit hlavní výzkumnou otázku, totiž zda, a případně nakolik, Evropská
komise ve zkoumané roli selhává. Kolega při hledání odpovědi postupoval pečlivě a logicky a
s jeho závěrem, že se v případě EK nejedná přímo o "policy failure", avšak že existuje zřetelná
mezera mezi deklaracemi a realitou, je možné souhlasit.
Z formálního hlediska text vyhovuje standardům, které jsou na texty tohoto typu kladeny.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký vývoj (a proč) v této otázce očekáváte? Bude role EK spíše posílena, nebo se naopak

mezera, o které píšete, bude dále zvětšovat?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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